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CZESŁAW GOLACIK
Sannźki

MoZLIWoŚcl r<łsrRAcJI OGIERÓW
WNĘTRÓW BRZUSZNYCH

W POZYCJI STOJĄCEJ ZWIERZĘCIA
Kastracje wnętrów w ogóle, a brzusznych w ,szcze-

gólności wymagają odpowiednieqo ułożenia zwierzecia
do openacji, co może być trtrdne przy braku odpo-
wiedniego stołu operacvjnego i dostatecznej ilości osób
as5,stujących.

W metodzie duńskiej. czy belgijskiej, rnusitny uzy-
skać położenie grzbietowe lub boczno-qrzbietorve zvrie-
;zęcia. Metodv te mają tą zalete. że szybl<o qoi sie
rana. Istnieją jednak możliwości wypadnięcia jelit.
poza tym nie zawsze udaje sie odnaleźć jądra, szcze-
góInie wtedy, gdy znajdują się one w okolicy qrzbie-
towej.

I{astracja wnętrów z cięcia bo,cznego jest korzystna,
ponieważ zawsze udaje się odnaleźć jądra. Wymaga
ona uśpiernia zwierzęcia i równrież większej ilości osób
koniecznych do położenia zwierzęcia. Poza tym ope-
rowa,nrie na l,eżącyrm ko,niu w p,ozycji bocznej jes,t nie-
dogod,ne ze względu na konieczność wprowadzerria
ręki rniędzy napięte powłoki jamy brzusznej oraz
lrzewia,

Kastracja na stojącym zwierzęciu odpowiednio
ujarzmionym znacznie upraszcza te czynności.

w doniesieniu tym przeds,tawiorno rnożliwości usu-
irrięcia jąder u koni wnętró]M brzusznych wykonane
z cięcia bocznego jamy brz,usznej, w stole-poskromie
włas,nego porny,słu *).

opis otzypadków
1. Ogier wnęter 3-letni nr ks. kl. 850/68 wvkazywał

nadmierną pobudliwość i agresywność w stosunku do
ońocze,nia, szczególnie w obecności innych koni. użyt-
kov,anie konia było niemożliwe.

Zabie1 pr,zeprowadzono w stole-poskromie w gtoją-
cej pozycji zwierzęcia. Badaniem rektalnym nie
umiejscowiono jądra. -W premedykacji zastosowano
do,mięśniowo trankwilinę w ilości 1 ml rra 25 kg c.c.,
miejscowo znieczulono nasiękowo roztworem 20lo po-
Iokainy okolice przewidvwanego ciecia po,łlłok brzusz-
rrych, które otwarto z lewej strony ,na dł. ok, 12 cm,
tuż za ostatnim żebrem. Szukanie jądra rozpoczeto od
okolicy kanału pach,winowego przechodząc stopniowo

*) Dokumentacja Stołu-poSkromu znajduJe się w posia-
daniu autora, jest ona zasttzeżona W Polskim Irrzędzie Pa-
tentowym. Ponadto projekt stolu-poskromu ZoStał uznany
,,za batdzo dobry" przez Komisję Wojewódzką przy współ-
udziaIe PrzedStawicieli MinisterstWa R'oInictwa Departa-
mentu WeteTynarii w dniu 19.Ix.1968 r.

ku grzbietowej części jamy otrzewnowej. Po koło 5
min. znalezig1g jądro między pętlami .jelit cienkich
r;awieszone lewostronnie na powróżku nasiennym w
dolnej połoviie ja,my o,tr,zewnowej. Po wydobyciu go

na zewnątrz ,oowrózek podwiązano katgutem, a na-
stępnie jądro odcięto. Dootrzewnowo podano 20 H sis-

Po operacji podano ogóInie ja]<o osłonę przeciwza-
[<ażeni,Ówą 200 tys. j. debecyliny i 1 g streptomycyny,

Dieta a polegała ylą 24-godzilnym wy-
łączeniu stałych, konia pojono cjepłą wo-
dą z kle zgoiła sie doraźnie.

powrózku nasiennym w okolicy kręgosłu,pa. Rana za-
goiła się doraźnie.

ornówienie

tora.
Na podstawie włas,nych slę, ze

*-p."JpróXuch rrrrętrostw ta p,o-

wiń"" 'być s,tosowa,na z d,obre

warunri operacji uzyskuie iu od-
powiedniego poskromu.

Adres autora: lek, Wet. czesław Golacilr, sanniki, pow,
Gostynin.

Ośrodek Historii Medycyny Weterynaryjnej został
utworzony w 1949 t. przy Wydziale 'Weterynaryjnym
Uniwersytetu Warszawskiego. Inicjatorem powstania
placówki, a następrrie jej kierownikiem był płk dr
I(onrad Miliak (1BB6-1969), prowadzący wówczas
Ilatedrę \Meterynarii Wojskowej i wykładający pro-
pedeutykę weterynarii z historią. W 1956 r. Ośrodek
stał się agendą Zarządu Głównego Polskiego Towa-
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z HlSToRll WETERYNARIl
DwudziestoIecie Ośrodka Historii Medycyny Welerynaryjnej

(1949 -1969)
rzystwa Nauk Weterynaryjnych. W 1960 r. Ośrodek
znalazł stałe pomieszczenie w gmachu Wydziału. Ce-
1em placówki było stworzenie warsztatu clla badań
złłiązanych z historią medycyny weterynaryjnej.
Z tesztek przedwojennych księgozbiorów Waiszaw-
skiego Towarzystwa Weterynaryjnego, Polskiego To-
warzystwa Lekarzy Wet., Zrzeszenia Lekarzy Wet.
RP, darów i innych źródeł utworzono bibliotekę i ar-


